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محمد توسلی غرجستانی     

سخن نخست

جوامـع و ملت هـا همیشـه خالـی از افـراد شـاخص و تأثیرگذار نیسـت. 
آگاهـی و موفقیـت هـر جامعـه به گونـه ای در گـرو وجـود ایـن افـراد 
می باشـد. هویـت سیاسـی، فرهنگـی و اجتماعـی ملـی و ملیتـی یـک 
جامعـه بـا تلاش پیگیـر نخبـگان و افراد شـاخص آن شـکل گرفتـه و احیا 
می شـود. مردم و کشـور ما نیز از این قاعده و اصل مسـتثنی نیسـتند و 
اگـر بخواهنـد به هویت سیاسـی، فرهنگـی و اجتماعی خود پـی ببرند و 
برسـند، نیازمنـد توجـه بـه گذشـته و شـناخت افـراد اثرگذار بـر تحولات 
سیاسـی، اجتماعـی و فرهنگی آنان می باشـد، زیـرا احیای هویت ملت ها 
و شـناخت آن دو بـال همطـراز لازم دارد؛ نخبـگان و افـراد شـاخص کـه 
آگاهـی  را در ابعـاد مختلف در جامعه بگسترانند (شرط لازم) و از سـوی 
دیگـر جامعـه ظرفیـت پذیـرش و گـسترش آن را داشـته و تبدیـل بـه 
مسـئولیت همگانـی نماینـد (شرط کافـی). بنابرایـن تـا زمانـی کـه نسـل 
جـوان و پرتحـرک امـروز از گذشـتۀ خـود آگاهـی کافـی نداشـته باشـند 

نمی تواننـد بـرای آینـده خـود چشـم انداز و اهـداف روشـن و راهگشـا 
تعریف نمایند. 

در تاریـخ خونیـن و غمبـار هزاره ها و شـیعیان افغانسـتان بجز در 
یـک مقطع تاریخی، در بقیـه ادوار تاریخی این دو شرط به طور همزمان 
وجـود نداشـته اند. در بسـیاری از مقاطـع بخصـوص پس از قتـل عام ۶۲ 
درصـدی مـردم هزاره توسـط حکومت عبدالرحمان خان افراد شـاخص و 
تأثیرگـذار ایـن قـوم به محاق رفتند زیـرا در آن تراژیـدی خونین و غمبار 
بسـیاری از سران و افراد تأثیرگذار هزاره یکی پی دیگری نیسـت و نابود 
شـدند. در برخـی از مقاطـع تاریخـی کـه افـراد نخبـه و شـاخص در این 
جامعـه ظهـور و بـروز کردنـد، به دلیـل فقـدان شرط دوم یعنـی آگاهی 
جامعـه و اثرپذیـری آن، تأثیرگذاری آنان در تحولات سیاسـی و اجتماعی 

اندک بوده و از این رو نمی توانستند اثر ماندگار بر جای بگذارد. 
تنها در یک مقطع تاریخی اسـت که هر دو شرط محقق شـده اند 
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کـه هـم افراد شـاخص و تأثیرگـذار در جامعه حضور داشـته و هم مردم 
آگاهـی نسـبی نسـبت به سرنوشـت خـود پیدا کـرده بودنـد. این مقطع 
تاریخـی را می تـوان برهـه زمـان تشـکیل حزب وحـدت اسلامی در سـال 
۱۳۶۸ تـا پایـان سـال ۱۳۷۲ دانسـت کـه در ایـن مقطـع هـر دو شرط 
هم زمـان وجود داشـته اند. برجسـته ترین و تأثیرگذارتریـن فرد در جامعه 
خود در این مقطع تاریخی اسـتاد شـهید عبدالعلی مزاری اسـت. شـهید 
مـزاری در زمانـه ای مسـئولیت حزب وحـدت اسلامی را عهده دار شـد که 
هویـت جمعـی مـردم هـزاره توسـط سـایر احـزاب هفتگانه مسـتقر در 
پاکسـتان و حکومت موقت برآمده از آنان نادیده گرفته شـده بود و در 
واقـع همان سیاسـت حـذف و بایکـوت دوره عبدالـرحمان خان و سـایر 
امـرای افغانسـتان یکبـار دیگـر پـس از خـروج نیروهـای نظامـی اتحـاد 
جماهیر شـوروی سـابق از افغانسـتان و در آسـتانۀ پیروزی مجاهدین بر 

حکومت کابل، تداوم یافت. 
علی رغم این چالش ها و تداوم تبعیض و سـتم، رهبر شـهید در دو 
جبهـه خـوب درخشـید؛ جبهـه نظامـی و مقاومـت جانانـه دو سـاله در 
غـرب کابل که با آگاهی مردم پشـتیبانی می شـد و جبهـه فرهنگی. روی 
ایـن ملحـوظ رهبر شـهید اهمیـت و جایگاه مبـارزه نـرم و فرهنگی را به 
هیچ وجـه کـمتر از مبـارزه نظامی و مسـلحانه برای احقـاق حقوق مردم 
و احیای هویت آنان ندانسـته، اگر بیشتر نمی دانسـت. در واقع آنچه در 
علیـه  افغانسـتان  مـردم  مبارزاتـی  دوران  طـول  در  فرهنگـی  جبهـه 
اشـغال گران روسـی و سـپس انحصارطلب هـا، انجـام شـده اسـت بخـش 
عمـدۀ مدیریـت کلان آن بر بنیاد طرح و تلاش رهبر شـهید اسـتاد مزاری 
بوده اسـت. یکی از کسـانی که در واقع محصول نگاه ژرف و بلند شـهید 
بصیراحمـد  زنده یـاد  اسـت،  تاریخـی  و  فرهنگـی  حـوزه  در  مـزاری 

دولت آبادی است. 
دولت آبـادی مکـررا خـود بـه ایـن موضـوع اعتراف کـرده کـه رهبر 
شـهید اسـتاد عبدالعلـی مـزاری بـود که قلـم را به دسـتم داد تـا روایتگر 
یـک قـرن رنـج و سـتم، تبعیـض و نابرابـری که بر مـردم هزاره رفتـه بود، 
باشـم. دولت آبادی با الهام از گذشـته بخصوص از نوشـته ها و آثار کاتب 
و آنچـه کـه خـود از نزدیـک لمـس کـرده بـود و درک، بـه خلـق روایت و 
برآفتـاب کـردن سـتم و تبعیـض حاکمان گذشـته بـر مردم هـزاره، همت 
افـراد  بـا تلاش شـبانه روزی دولت آبـادی و سـایر  گماشـت. در واقـع 
برجسـته فرهنگی و شـاخص با هدایت و راهنمایی اسـتاد مزاری بود که 
«سراج التواریـخ» علامـه فیض محمـد کاتب به اندورن خانه های بسـیاری 

از هزاره ها راه یافت و جرقه خودآگاهی آغاز شد.  
بصیراحمـد چنـد ویژگـی برجسـته داشـت کـه از وی یـک فـرد 
شـاخص، نخبـه و اثرگذار بر نسـل جوان و تحصیل کـرده و عموم جامعه 
بـر جـای گذاشـت کـه بـه صـورت مخـتصر بـه ایـن ویژگی هـا اشـاره 

می شود. 

 دولت آبـادی کـه خـود قربانـی کـوچ اجبـاری و تصرف زمیـن آبایـی در 
ارزگان، دایـه و فـولاد توسـط عبدالـرحمان بود، سـتم، نابرابری و تبعیض 
قومـی را بـا عمـق جان درک کـرده بود و برای زدودن و کاهش این سـتم 
و نابرابـری آگاهـی جامعـه از وضعیـت گذشـته و حال، برای رسـیدن به 
آینـدۀ عـاری از خشـونت و نابرابـری را تنهـا راه حـل می دانسـت و برای 
تحقـق ایـن هـدف در طول حیات خود به درسـتی مبـارزه قلمی کرد که 
آثـار و پیامدهـای آن بـرای نسـل ها و سـال های آینـده مانـدگار خواهـد 

بود. 

 از نوشـته ها و گفتگوهـای بصیراحمـد پیداسـت کـه وی تحقـق عدالت 
اجتماعی و زدودن سـتم و نابرابری را تنها راه انسانی سـازی سیاسـت در 
افغانسـتان دانسـته و در این راه علی رغم تحولات سیاسـی و اجتماعی و 
تغییـر در رهبری هزاره هـا و تغییـر اولویت ها در اهـداف و آرمان ها، پای 
آرمـان و هدفـی کـه از رهبر شـهید اسـتاد مزاری آموخته بـود تا پای جان 
ایسـتاد و در مقابل فرصت ها و موقعیت های سیاسـی و اجتماعی دیگر 
کرنـش نکـرد و هـدف خود را به درسـتی تعقیـب نموده و بـر بی تفاوتی 
اربابـان زر و زور قومـش نسـبت بـه آن اهـداف و آرمان هـا بـه درسـتی 

نهیب زد و کوتاه نیامد.  

 پشـت کار و تلاش دولت آبادی زبان زد همۀ دوسـتان و آشنایان وی است. 
علی رغـم این کـه وی از تحصیلات اکادمیک عالی کمی برخـوردار بود اما 
بـر اثـر اسـتقامت و تلاش خـود بـه زودی جایگاه خـود را در میـان اقران 
خـود پیـدا کـرد. تلاش و پشـت کار دولت آبادی در مجله حبـل الله که ۱۴ 
سـال فعالیت نشراتی داشـت و همچنین حضور مؤثر و دوامدار وی در 
سـایر نشریات مثل پیام مسـتضعفین، سراج، صراط و هفته نامه وحدت 
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ـ تاریخـی و کتـاب در حـوزه سیاسـی،   و... و تدویـن ده هـا اثـر علمـی ـ
تاریخـی، اجتماعـی و مذهبـی بـر کسـی پوشـیده نیسـت. ایـن تعهـد و 
اسـتقامت در راه هـدف باعـث شـد کـه دولت آبـادی بـرای همیشـه 
دولت آبـادی بمانـد و آثـار و نوشـته هایش چراغی برای آگاهی و روشـنی 

نسل هم زمان و پس از وی گردد.  

 یکـی دیگـر از ویژگی هـای مرحـوم دولت آبـادی ساده زیسـتی و عـدم 
توجـه بـه ذخایر مادی بود. علی رغم موقعیت و جایگاه شایسـتۀ وی در 
نزد رهبر شـهید و سـایر ارکان رهبری سـازمان نصر و سـپس حزب وحدت 
اسلامـی، وی سـاده زیـستن را برگزید. پس از شـهادت رهبر شـهید اسـتاد 
مـزاری کـه توجه بـه قشر فرهنگی این جریـان عدالت خواه کاهش یافته 
بـود، دولت آبـادی که هزینه زندگی اش از طریق فعالیت های فرهنگی او 
تأمیـن می شـد، بـه شـدت در مضیقه قرار گرفـت اما هیچ گاه خـود را در 
مقابل صاحبان زر و زور و قدرت نباخت و از خط مسـتقیم که انتخاب 
کـرده بـود فاصلـه نگرفـت و بـر زندگـی سـاده و بی آلایـش خود تـا آخر 

حیات طبیعی ادامه داد.
ایـن ویژگی هـا باعـث شـد کـه دولت آبـادی بـه عنـوان یـک فـرد 
شـاخص و اثرگـذار در میـان مردم خود شـناخته شـود و آثـار ماندگار وی 

همچنان چراغ راه عدالت جویان و روشنی آور تلقی گردد. 
بنابرایـن تجلیـل و تکریم از چنین شـخصیت هایی در واقع تجلیل 
از فـداکاری، تعهد، آگاهی بخشـی و زمان شناسـی اسـت. از ایـن رو بنیاد 
اندیشـه بر حسـب وظیفه ذاتـی و اهداف آرمانی خـود که همانا تحقق 

عدالـت اجتماعـی و نشر آگاهـی در جامعـه اسـت، بـه گرامی داشـت و 
تجلیـل از شـخصیت های اثرگـذار سیاسـی، علمـی، فرهنگـی و اجتماعی 
پرداختـه اسـت. نشر و چـاپ آثـار برخـی از شـخصیت ها مثـل زنده یـاد 
حسـین نایل، اسـتاد شـفایی کیو و... و برگزاری محافل علمی ـ فرهنگی 
ادبیـات  معـاصر،  اندیشـه  فصلنامـه  قالـب  در  ویژه نامه هایـی  و نشر 
معـاصر، عدالـت و امیـد در گرامی داشـت از شـخصیت های همچـون 
شـهید وحـدت ملی اسـتاد عبدالعلـی مزاری، علامـه کاتب هـزاره، علامه 
شـهید سـید اسماعیل بلخـی، آیت الله العظمی محقق کابلـی، آیت الله 
محقـق خراسـانی، زنده یـاد بصیراحمـد دولت آبـادی و ... در واقع تجلیل 
از دانـش، تعهـد، آرمان گرایـی و ارج گـذاشتن به نخبگان علمی، سیاسـی، 

فرهنگی و اجتماعی جامعه می باشد. 
از این رو محفل گرامی داشـت از مقام علمی و تلاش های فرهنگی 
زنده یـاد بصیراحمـد دولت آبـادی پـس از آسمانی شـدن او، توسـط بنیاد 
اندیشـه بـا همـکاری دانشـگاه های ابـن سـینا و گوهرشـاد در ۱۵ عقرب 
سـال ۱۳۹۷ در هوتـل کانتنینتـال کابل با حضور شـخصیت های سیاسـی، 
علمـی، فرهنگـی و مدنی برگزار شـده بود و بنـا بود که ویژه نامۀ تجلیل 
از مقـام علمـی و فرهنگـی ایشـان در قالـب مجله «عدالـت و امید» نیز 
نشر شـود، که به دلیل وقوع تحولات سیاسـی در سـال ۱۴۰۰ این مأمول 
بـه تأخیـر افتـاد کـه اینـک ویژه نامـۀ گرامی داشـت از مقـام علمـی و 
پژوهشـی زنده یاد بصیراحمد دولت آبادی در پنجمین سـالیاد ارتحال وی 

به دست نشر سپرده شد. 
یادش گرامی و روانش شاد.  

سردبیر


